
Gemeinsame Einrichtungen der Universität

Universitäts- und Landesbibliothek
Universitätsstraße 1, Gebäude 24.41, 40225 Düsseldorf
E-Mail: sekretariat@ub.uni-duesseldorf.de, Auskunft: F. 81-1 29 00,
Internet: http://www.ub.uni-duesseldorf.de, Fax 81-1 3054
Öffnungszeiten:
Mo.-Fr. 8-24, Sa. 9-24, So. 9-24
Direktorin:
Ltd. Bibl.-Direktorin Dr. Irmgard Siebert
Vorzimmer: Beatrix Petri, Ebene ZG, Räume 61 und 62
F. 81-1 2030, E-mail: sekretariat@ub.uni-duesseldorf.de
Stellvertreter der Direktorin:
Dr. Joachim Kreische, Ebene ZG, Raum 63, F. 81-1 4785,
E-Mail: kreische@ub.uni-duesseldorf.de
Fachreferentinnen und Fachreferenten:
Heinz-Peter Berg : Ingenieurwissenschaften, Biologie, Informatik, Ebene ZG,
Raum 78, F. 81-1 1486, E-Mail: berg@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Gerd Bracht: Medizin, Wirtschaftswissenschaft; Klinikgelände, Gebäude 17.13,
Raum 1, F. 81-1 92 51, E-Mail: bracht@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Gisela Clajus: Romanistik, Ebene ZG, Raum 85, F. 81-1 3546,
E-Mail: clajus@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Hanns Michael Crass: Geschichte, Musikwissenschaft, Parlamentaria, Altertums¬
wissenschaften, Kunstgeschichte, Politikwissenschaft, Allgemeines, Informations¬
bestand, Ebene ZG, Raum 84, F. 81-132 44, E-Mail: crass@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Gabriele Dreis: Philosophie, Soziologie, Allgemeine und vergleichende
Sprachwissenschaft, Theologie, Religionswissenschaft, Medienwissenschaft,
Ebene ZG, Raum 81, F. 81-1 52 24, E-Mail: dreis@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Ina Gedrath: Chemie, Naturwissenschaft, Pharmazie, Ebene ZG, Raum 72,
F. 81-1 35 28, E-Mail: gedrath@ub.uni-duesseldorf.de
Barbara Hell: Erziehungswissenschaft, Psychologie, Buch- und Bibliothekswesen,
Informationswissenschaften, Geographie, Sport
Ebene ZG, Raum 83, F. 81-1 3526, E-Mail: hell@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Joachim Kreische: Kulturwissenschaft, Ebene ZG, Raum 63, F. 81-1 47 85,
E-Mail: kreische@ub.uni-duesseldorf.de
Ralf Matalla: Mathematik, Ebene ZG, Raum 79, F. 81-1 3527,
E-Mail: matalla@ub.uni-duesseidorf.de
Dr. Annemarie Nilges: Slawistik, Orientalistik, Jiddistik, Jüdische Studien,
Ostasienwissenschaften, Anglistik, Ebene 03, Raum 42, F. 81-1 2034,
E-Mail: nilges@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Ute Olliges-Wieczorek: Germanistik, Thomas Mann-Sammlung, Allgemeine und
vergleichende Literaturwissenschaft, Theaterwissenschaft, Volkskunde, Ebene ZG,
Raum 72, F. 81-1 35 28, E-Mail: olliges@ub.uni-duesseldorf.de
Jochen Riks: Physik, Ebene ZG, Raum 74, F. 81-1 57 49, E-Mail: riks@ub.uni-duessel-
dorf.de
Christa Theunissen: Rechtswissenschaft, Gebäude 24.81, Ebene 01, Raum 98,
F. 81-1 02 25, E-Mail: theuniss@ub.uni-duesseldorf.de
Öffentlichkeitsarbeit: Dr. Irmgard Siebert, Ebene ZG, Raum 61, F. 81-1 26 30,
E-Mail: siebert@ub.uni-duesseldorf.de

Ausstellungen: Dr. Max Plassmann, Ebene 01, Raum 21, F. 81-1 56 35,
E-Mail: plassman@ub.uni-duesseldorf.de, Carla Spies, Ebene 01, Raum 74,
F. 81-1 56 41, E-Mail: spies@ub.uni-duesseldorf.de
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Stabsstelle Direktionsassistenz:
Carola Spies, Ebene 01, Raum 74, F. 81-1 56 41,
E-Mail: spies@ub.uni-duesseldorf.de

Stabsstelle Controlling und Berichtswesen:
Dr. Joachim Kreische, Ebene ZG, Raum 63, F. 81 -1 47 85,
E-Mail: Kreische@ub.uni-duesseldorf.de

Stabsstelle Informationskompetenz:
Dr. Annemarie Nilges, Ebene 03, Raum 42, F. 81-1 20 34,
E-Mail: nilges@ub.uni-duesseldorf.de

Stabsstelle Personal, Aus- und Fortbildung:
Dr. Joachim Kreische, Ebene ZG, Raum 63, F. 81 -1 47 85,
E-Mail: Kreische@ub.uni-duesseldorf.de

Stabsstelle Büroleitung und Gebäudemanagement:
Ulrike Brunenberg-Piel, Ebene ZG, Raum 80, F. 81-1 58 03,
E-Mail: brunenbe@ub.uni-duesseldorf.de
Geschäftszimmer: Claudia Schätzer, Martha Wagner, Ebene ZG, Raum 87,
F. 81-1 20 32, E-Mail: schaetze@ub.uni-duesseldorf.de,
E-Mail: wagner@ub.uni-duesseldorf.de

Veranstaltungsmanagement:
Martha Wagner, Ebene ZG, Raum 87, F. 81-1 20 32,
E-Mail: wagner@ub.uni-duesseldorf.de

Dezernat 2: Datenverarbeitung
Dezernatsleiter: Ralf Matalla, Ebene ZG, Raum 79, F. 81-1 3527,
E-Mail: matalla@ub.uni-duesseldorf.de

Verwaltung, Datenschutz: Ralf Matalla, Ebene ZG, Raum 79, F. 81-1 3527,
E-Mail: matalla@ub.uni-duesseldorf.de

EDV-Systeme: Ilse Ryschka, Ebene 00, Raum 23, F. 81-1 32 41,
E-Mail: ryschka@ub.uni-duesseldorf.de

CD-ROM: Dagmar Walochnik, Ebene 00, Raum 59A, F. 81-1 4043

Dezernat 3: Haushalt, Medienerwerbung, Medienerschließung
Dezernatsleiterin: Dr. Gisela Clajus, Ebene ZG, Raum 85,
F. 81-1 3546, E-Mail: clajus@ub.uni-duesseldorf.de
Haushalts- und Rechnungswesen: Helga Vosse, Ebene 00, Raum 53a, F. 81-1 47 28,
E-Mail: vosse@ub.uni-duesseldorf.de
Pflichtexemplare: Ursula Liljo, Ebene 00, Raum 53, F. 81-1 2904
E-Mail: liljo@ub.uni-duesseldorf.de
Zeitschriften: Willi Inderdoonen, Ebene 00, Raum 57, F. 81-1 2035,
E-Mail: inderdoo@ub.uni-duesseldorf.de
Hochschulschriften, Geschenk, Pflicht: Christiane Greiling, Ebene 00, Raum 51,
F. 81-1 3394, E-Mail: greiling@ub.uni-duesseldorf.de
Einband: Ursula Bommermann, Ebene U1, Raum 53, F. 81-1 2028,
E-Mail: bommerma@ub.uni-duesseldorf.de
Monographien: Ursula Schmitz, Ebene 00, Raum 58A, F. 81-1 47 26,
E-Mail: schmitzu@ub.uni-duesseldorf.de
Redaktion Nordrhein-Westfälische Bibliographie: Karin Rosellen, Ebene 00,
Raum 56, F. 81-1 51 47, E-Mail: rosellen@ub.uni-duesseldorf.de
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Formalerschließung: Gisela Stedtnitz, Ebene ZG, Raum 77, F. 81-1 2029,
E-Mail: stedtnit@ub.uni-duesseldorf.de
Inhaltserschließung: Karin Rosellen, Ebene 00, Raum 56, F. 81-1 51 47,
E-Mail: rosellen@ub.uni-duesseldorf.de, Barbara Hell, Ebene ZG, Raum 83, F. 81-
1 3526, E-Mail: hell@ub.uni-duesseldorf.de

Dezernat 4: Benutzung
Dezernatsleiter: Dr. Hanns Michael Crass, Ebene ZG, Raum 84, F. 81-1 3244,
E-Mail: crass@ub.uni-duesseldorf.de

Informationszentrum: Marianne Hesse-Dornscheidt
(E-Mail: hesse@ub.uni-duesseldorf.de),
Silke Fleck (E-Mail: fleck@ub.uni-duesseldorf.de),
Ute Pflughaupt, M. A., (E-Mail: pflughau@ub.uni-duesseldorf.de), Ebene 00,
F. 81-12900
Ausleihe: Axel Wolf, Ebene 00, F. 81-1 25 59/1 3061,
E-Mail: wolf@ub.uni-duesseldorf.de
Fernleihe: Daniel Baranski, Anja Pollmann, Ebene 00, Raum 22, F. 81-1 3063
Magazin: Norbert Neuhausen, Ebene 01, Raum 41, F. 81-1 46 99,
E-Mail: neuhause@ub.uni-duesseldorf.de
Lehrbuchsammlung: Ebene 00

Lesegeschosse: 01 Norbert Neuhausen, Martin Reymer, Cordula Tetzlaff,
F. 81-147 08

02 Jolanta Kiszka, Susanne Coye, F. 81-1 4712
03 Marita Becker, Klaudia Rudolph , F. 81-1 4713

Dezernat 5: Sondersammlungen
Dezernatsleiter: Dr. Max Plassmann, Ebene 01, Raum 21, F. 81-1 5635,
E-Mail: plassman@ub.uni-duesseldorf.de
Handschriften, Akten, Deposita, Nachlässe, Universitätsarchiv: Dr. Max Plassmann,
Ebene 01, Raum21, F. 81-1 5635, E-Mail: plassman@ub.uni-duesseldorf.de;
Silvia Boochs, Ebene 01, Raum 73, F. 81-1 35 23, E-Mail: boochs@ub.uni-
duesseldorf.de
Abteilung Alte Drucke: Dr. Max Plassmann, Ebene 01, Raum 21,
F. 81-1 5635, E-Mail: plassman@ub.uni-duesseldorf.de;
Manfred Neuber, Ebene 01, Raum 60, F. 81-152 57/1 5287,
E-Mail: neuber@ub.uni-duesseldorf.de;

Sonderlesesaal (Handschriften, Drucke des 15.-17. Jahrh., Rara,
Thomas-Mann-Sammlung, AV-Geräte): Ebene 01, Raum 60, F. 81-15257,
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 9-16

Dezernat 6: Dezentrale Einrichtungen
Dezernatsleiter: Dr. Gerd Bracht, Medizinische Abteilung, Klinikgelände, Geb. 17.13,
F. 81-1 9251, E-Mail: bracht@ub.uni-duesseldorf.de

Medizinische Abteilung, Klinikgelände, Gebäude 17.13:
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 9-22, Sa. 9-13
Auskunft, Ausleihe: F. 81-1 92 59, Fax 81-1 6675

Leiter: Dr. Gerd Bracht, Raum 1/2, F. 81-1 9251,
E-Mail: bracht@ub.uni-duesseldorf.de
Vertreter: Hans-Peter Marmann, Raum 3, F. 81-1 9261,
E-Mail: marmann@ub.uni-duesseldorf.de
Einband: Raum 7/8, F. 81-1 92 56
Zeitschriften: Raum 5, F. 81-1 92 58
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Fachbibliotheken:
Koordinierung: Dr. Gabriele Dreis, Gebäude 24.41, Ebene ZG, Raum 81,
F. 81-1 5224, E-Mail: dreis@ub.uni-duesseldorf.de
Vertretung: Elke Kuhlewind, F. 81-1 2933, E-Mail: kuhlewin@ub.uni-duesseldorf.de
Öffnungszeiten s. gesonderte Kurzinformation
Anglistik: Fritz Stieleke, Gebäude 23.21, Ebene 03, F. 81-1 29 52,
E-Mail: stieleke@ub.uni-duesseldorf.de

Biologie/Chemie/Pharmazie: Janine Filocha,
Gebäude 26.21, Ebene 01, F. 81-1 2882, E-Mail: filocha@ub.uni-duesseldorf.de;
Ulrike Baethge, Gebäude 25.22, Ebene 01, F. 81-1 21 59/1 35 44,
E-Mail: baethge@ub.uni-duesseldorf.de
Erziehungswissenschaft: Norbert Brinkmann , Gebäude 23.03, Ebene 02,
F. 81-1 2036, brinkman@ub.uni-duesseldorf.de
Informatik/Mathematik/Physik: Ulrike Baethge,
Gebäude 25.22, Ebene 01, F. 81-1 21 59/1 3541,
E-Mail: baethge@ub.uni-duesseldorf.de
Germanistik/Allgemeine Sprachwissenschaft/Jiddistik: Brigitta Kuhn , Gebäude
23.21, Ebene 03, F. 81-1 2952, kuhn@ub.uni-duesseldorf.de
Geschichte/Sozialwissenschaften/Medienwissenschaft: Elke Kuhlewind,
Werner Lonski, Gebäude 23.31 und 23.32, Ebene 03, F. 81-1 2933/1 40 82,
E-Mail: kuhlewin@ub.uni-duesseldorf.de, lonski@ub.uni-duesseldorf.de
Klassische Philologie: Fritz Stieleke, Gebäude 23.21, Ebene 03, F. 81-1 29 52,
E-Mail: stieleke@ub.uni-duesseldorf.de
Ostasienwissenschaften: Fritz Stieleke, Gebäude 23.21, Ebene 03, F. 81-1 2952,
E-Mail: stieleke@ub.uni-duesseldorf.de

Philosophie: Angelika Schöwe, Gebäude 23.21, Ebene 03, F. 81-1 2916,
E-Mail: schoewe@ub.uni-duesseldorf.de

Rechtswissenschaft: Ute Jinschek, Kerstin Leutner, Anke Hecking, Ute Wirth ,
Gebäude 24.91, F. 81-11441/2, E-Mail: jinschek@ub.uni-duesseldorf.de,
leutner@ub.uni-duesseldorf.de, hecking@ub.uni-duesseldorf.de,
wirth@uni-duesseldorf.de

Romanistik: Ruth Joks, Gebäude 23.31, Ebene 03, F. 81-1 2980,
E-Mail: joks@ub.uni-duesseldorf.de
Theoretische Medizin: Ursina Haddad, Gebäude 22.21, Ebene U1, F. 81-1 27 51,
E-Mail: haddad@ub.uni-duesseldorf.de

Fachapparat Geschichte der Medizin: Gebäude 23.12, Ebene 04, Raum 42,
F. 81-139 45

Fachapparat Kunstgeschichte: Gebäude 23.21, Ebene 03, F. 81-1 2952

Zentrum für Informations- und Medientechnologie (ZIM)
Universitätsstraße 1, Gebäude 25.41, 40225 Düsseldorf
E-Mail: zim@uni-duesseldorf.de
Internet: http://www.zim.uni-duesseldorf.de/
Direktor:
Univ.-Prof. Dr.-Ing. Stephan Olbrich, E-mail: olbrich@uni-duesseldorf.de
Sekretariat: Renate Schneider, F. 81-1 39 00, Fax 81-1 25 39
Ebene 02, Raum 37

Vertreter des Direktors: Dipl.-Math. Klaus Szymanski, F. 81-1 3910,
E-Mail: szymanski@uni-duesseldorf.de
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Abteilung Kommunikationssysteme - Kommunikationsinfrastruktur,
Netzdienste, Datensicherheit / Datenschutz, Haustechnik und Personal:
Leiter: Dipl.-Math. Klaus Szymanski, F. 81-1 3910,
E-Mail: szymanski@uni-duesseldorf.de; Angelika Asbeck, F. 81-1 39 07,
E-Mail: asbeck@uni-duesseldorf.de; Dipl.-Math. Bernd Cappel, F. 81-1 39 18,
E-Mail: cappel@uni-duesseldorf.de; Dipl.-Geogr. Uwe Hofmann, F. 81-1 05 79,
E-Mail: hofmann@uni-duesseldorf.de, Werner Konrad , F. 81-1 34 44,
Dipl.-Math. Detlef Lannert, F. 81-1 39 05, E-Mail: lannert@uni-duesseldorf.de;
Dieter Merten , F. 81-1 34 44; Dipl.-Math. Wolfgang R. Müller, F. 81-1 39 05,
E-Mail: wolfgang@uni-duesseldorf.de

Abteilung Informationsverarbeitungssysteme - Informationsverarbeitungs-,
Computer-Archiv, Backupserver, Arbeitsplatzrechner, Wissenschaftliches
Rechnen, Haushalt und Beschaffungen:
Leiter: Dipl.-Math. Rudolf Valder, F. 81-1 3926, E-Mail: valder@uni-duesseldorf.de;
Martin Brückers, F. 81-1 39 12, E-Mail: brueckers@uni-duesseldorf.de;
Beate Buscher, F. 81-1 39 28, E-Mail: beate.buscher@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Math. Elisabeth Dregger-Cappel, F. 81-1 39 17, E-Mail: dregger@uni-duessel-
dorf.de; Dipl.-Inf. Thomas Dziurzyk, F. 81-1 39 18, E-Mail: dziurzyk@uni-duessel-
dorf.de; Dipl.-Ing. Ralph Hartmann, F- 81-1 39 15, E-Mail: hartmann@uni-duessel-
dorf.de; Dipl.-Ing. Gerd Kopczynski, F. 81-1 38 11, E-Mail: kopczynski@uni-duessel-
dorf.de; Norbert Krickl, F. 81-1 39 08, E-Mail: krickl@uni-duesseldorf.de;
Bettina Ritter, F. 81-1 39 28, E-Mail: ritterb@uni-duesseldorf.de;
Sascha Pöstges, F. 81-1 39 12, E-Mail: sascha.poestges@uni-duesseldorf.de,
OVR Dipl.-Math. Helmut Schott, F. 81-1 39 22, E-Mail: schott@uni-duesseldorf.de;
VR Dipl.-Math. Peter Schreiber, F, 81-1 39 13, E-Mail: schreiber@uni-
duesseldorf.de; Dipl.-Chem. Harald Spiegl, F. 81-1 3903,
E-Mail: spiegl@uni-duesseldorf.de; Marie-Luise Willems, F. 81-1 19 73,
E-Mail: willems@uni-duesseldorf.de

Abteilung Anwendungssysteme - Anwendungsunterstützung A Service-Portal /
Help-Desk, Digitales Publizieren / Web, Ausbildung / Kurse, Öffentlichkeits¬
arbeit, Software- und Handbuchverkauf:
Leiter: VD Dr. Horst Stichtenoth, F. 81-1 39 09, E-Mail: stichten@uni-duesseldorf.de;
Ute Clames, F. 81-1 19 69, E-Mail: clames@uni-duesseldorf.de;
OVR'in Dipl.-Ing. Sanda Grätz, F. 81-1 38 07, E-Mail: graetz@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Inf. Hannelore Loskill, F. 81-1 39 02, E-Mail: loskill@uni-duesseldorf.de;
VR'in Dipl.-Math. Katharina Messmer, F, 81-1 39 01, E-Mail: messmer@uni-
duesseldorf.de; VR Dipl.-Oek. Friedhelm Sowa, F, 81-1 39 20, E-Mail: sowa@uni-
duesseldorf.de; Dipl.-Inf. Karin Vehlhaber, F. 81-1 50 25, E-Mail: vehlhaber@uni-dues-
seldorf.de; VD Dr. Reinhart Willers, F. 81-1 39 27, E-Mail: willers@uni-
duesseldorf.de

Abteilung Multimediasysteme - Multimediasysteme, E-Learning / Authoring,
Medienproduktion, -nachbearbeitung, Geräteverleih, Medizinprojekte:
Leiter: VD Dr. Manfred Heydthausen, F. 81-1 3810/1 9734,
E-Mail: heydth@uni-duesseldorf.de; Claudia Dehling, F. 81-1 8498,
E-Mail: claudia.dehling@uni-duesseldorf.de; Walter Heimrath, F. 81-1 3392,
E-Mail: heimrath@uni-duesseldorf.de; Karin Monser, F. 81-1 97 31,
E-Mail: kmonser@uni-duesseldorf.de; OVR Dipl.-Math. Robert Monser, F. 81-1 97 33,
E-Mail: monser@uni-duesseldorf.de; Dipl.-Math. Bernd Schwarzkopf, F. 81-1 39 21,
E-Mail: schwarzkopf@uni-duesseldorf.de
Benutzer-Service:
Service-Telefon: F. 81-1 16 17

Benutzerbüro: Ebene 01, Raum 23, F. 81-1 3928, Fax 81-1 39 29,
E-Mail: benbuero@uni-duesseldorf.de

Beratung: Raum 00.51, F. 81-13818, E-Mail: beratung@uni-duesseldorf.de

Anträge (CIP, HBFG, WAP): Dipl.-Math. Rudolf Valder, F. 81-13926,
E-Mail: valder@uni-duesseldorf.de
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Anmeldung zu Veranstaltungen des ZIM: Benutzerbüro, Ebene 01,
Raum 23, F. 81-1 3928, E-Mail: benbuero@uni-duesseldort.de
Angewandte Medizinische Informatik: VD Dr. Manfred Heydthausen,
F. 81-1 3810/1 9734, E-Mail: heydth@uni-duesseldorf.de; OVR Dipl. Math. Robert
Monser, F. 81-1 97 33, E-Mail: monser@uni-duesseldorf.de
Apple-Systeme: VD Dr. Horst Stichtenoth, F. 81 -1 39 09,
E-Mail: stichten@uni-duesseldorf.de
Electronic Publishing: VR Dipl.-Oec. Friedhelm Sowa, F. 81-1 3920,
E-Mail: sowa@uni-duesseldorf.de
E-Learning: VD Dr. Manfred Heydthausen, F. 81-1 97 34 / 1 38 10
E-Mail: heydth@uni-duesseldorf.de
Grafik: Dipl.-Ing. Ralph Hartmann , F. 81-1 3915,
E-Mail: hartmann@uni-duesseldorf.de
Hochschulnetz: Dipl.-Math. Klaus Szymanski, F. 81-1 3910,
E-Mail: szymanski@uni-duesseldorf.de
Mail-Server: Dipl.-Math. Bernd Cappel, F. 81-1 3918,
E-Mail: cappel@uni-duesseldorf.de
Multimediazentrum: VD Dr. Manfred Heydthausen, F. 81-1 3810/1 9734,
E-Mail: heydth@uni-duesseldorf.de;
Dipl.-Chem. Birgit Alkenings, F. 81-1 97 59, E-Mail: alkening@uni-duesseldorf.de;
Claudia Dehling, F. 81-1 84 98, E-Mail: claudia.dehling@uni-duesseldorf.de;
Michael Gutmann, M.A., F. 81-1 97 30, E-Mail: gutmann@uni-duesseldorf.de
OVR Dipl.-Math. Robert Monser, F. 81-1 97 33, E-Mail: monser@uni-duesseldorf.de;
Karin Monser, F. 81-1 97 31, E-Mail: kmonser@uni-duesseldorf.de
AVZ: Walter Heimrath, F. 81-1 3392, E-Mail: heimrath@uni-duesseldorf.de;
Ayshe Peters, peterssa@uni-duesseldorf.de, Dipl.-Math. Bernd Schwarzkopf,
F. 81-1 39 21, E-Mail: schwarzkopf@uni-duesseldorf.de
News-Server: Dipl.-Math. Elisabeth Dregger-Cappel, F. 81-1 3917,
E-Mail: dregger@uni-duesseldorf.de
Novell-Netze: Martin Brückers, F. 81-1 3912, E-Mail: brueckers@uni-duesseldorf.de
Parallelrechner: VR Dipl.-Math. Peter Schreiber, F. 81-1 3913,
E-Mail: schreiber@uni-duesseldorf.de, Dipl.-Chem. Harald Spiegl, F. 81-1 39 03,
E-Mail: spiegl@uni-duesseldorf.de
PC-Betreuung: Martin Brückers, F. 81-1 3912, E-Mail: brueckers@uni-duesseldorf.de;
Sascha Poestges, F. 81-1 39 12, E-Mail: sascha.poestges@uni-duesseldorf.de
Software-Lizenzen: VR' in Dipl.-Math. Katharina Messmer, F. 81-13901,
E-Mail: messmer@uni-duesseldorf.de
Statistik: VD Dr. Reinhart Willers, F. 81-1 3927, E-Mail: willers@uni-duesseldorf.de
UNIX-Rechner: Dipl.-Math. Elisabeth Dregger-Cappel, F. 81-1 39 17,
E-Mail: dregger@uni-duesseldorf.de; Dipl.-Inf. Thomas Dziurzyk, F. 81-1 39 18,
E-Mail: Dziurzyk@uni-duesseldorf.de, Dipl.-Ing. Ralph Hartmann , F. 81-1 3915,
E-Mail: hartmann@uni-duesseldorf.de; OVR Dipl.-Math. Helmut Schott,
F. 81-1 3922, E-Mail: schott@uni-duesseldorf.de; VR Dipl.-Math. Peter Schreiber,
F. 81-1 3913, E-Mail: schreiber@uni-duesseldorf.de; VR Dipl.-Oec. Friedhelm Sowa,
F. 81-1 3920, E-Mail: sowa@uni-duesseldorf.de
Veranstaltungen des ZIM, Kurse: OVR'in Dipl.-Ing. Sanda Grätz,
F. 81-1 3807, E-Mail: graetz@uni-duesseldorf.de
Virenschutz: Martin Brückers, F. 81-1 39 12, E-Mail: brueckers@uni-duesseldorf.de
Sascha Poestges, F. 81-1 39 12, E-Mail: poestges@uni-duesseldorf.de
Windows: Dipl.-Ing. Gerd Kopczynski, F. 81-1 3811,
E-Mail: kopczynski@uni-duesseldorf.de; OVR Dipl.-Math. Robert Monser,
F. 81-1 3907/1 97 33, E-Mail: monser@uni-duesseldorf.de
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Wireless LAN: Angelika Asbeck, F. 81-1 3907, E-Mail: asbeck@uni-duesseldorf.de
WWW-Server: Dipl.-Math. Bernd Cappel, F. 81-1 3918,
E-Mail: cappel@uni-duesseldorf.de

Universitätssprachenzentrum - USZ Düsseldorf
Universitätsstraße 1, 40225 Düsseldorf, Gebäude 23.31, Ebene U1, Raum 69
Auskunft: Tel.: 0211 / 81 -1 29 46 oder 81 -1 52 29, Fax: 0211 / 81 -1 13 40
E-Mail: info@usz-duesseldorf.de, Internet: www.usz.uni-duesseldorf.de

Direktorium
Prof. Dr. Elmar Schafroth, Romanisches Seminar (Direktor)
Prof. Dr. Dietrich Busse, Germanistisches Seminar (1. stellvertretender Direktor)
Prof. Dr. Dieter Stein , Anglistisches Institut (2. stellvertretender Direktor)

Geschäftsführung
Dr. (AUS) Peter Hachenberg, Germanistisches Seminar (Geschäftsführer)
Dott.ssa Chiara de Manzini Himmrich, Romanisches Seminar (stellvertretende
Geschäftsführerin

Wissenschaftlicher Beirat aus den Fakultäten
Prof. Dr. Wolfgang Angerstein - Medizinische Fakultät
Prof. Dr. Christopher Bridges - Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät
Prof. Dr. Andreas Feuerborn - Juristische Fakultät
Prof. Dr. Frank Liedtke, Philosophische Fakultät, Germanistisches Seminar
Prof. Dr. Heinz-Dieter Smeets, Wirtschaftswissenschaft, Fachgebiet
Volkswirtschaftslehre

Abteilungen
Abteilung I Studiengebiet Deutsch als Fremdsprache
Leiter: Dr. (AUS) Peter Hachenberg, Germanistisches Seminar
Öffnungszeiten: Mo.-Do. 8.30-12.00 Uhr, Fr. 8.30-11.00 Uhr

Abteilung II Moderne Fremdsprachen
Leiterin: Dott.ssa Chiara de Manzini-Himmrich, Romanisches Seminar
Öffnungszeiten: Mo. 14-15 Uhr, Di. 11-12 Uhr, Mi. 11-13.00 Uhr
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